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DIE KINDERKRIPPE 
IN IHRER NÄHE 

ILANZ • FLIMS • LAAX

EINREICHUNG DER UNTERLAGEN ZUR FESTLEGUNG  
DER TARIFE FÜR DIE KINDERBETREUUNG

Liebe Eltern,
liebe Erziehungsberechtigte

Bitte senden Sie eine Kopie der letzten definitiven Veranlagungsverfügung der Kantons- und  
Gemeindesteuer und die untenstehende Vollmacht an unser Treuhandbüro, damit wir den von 
Ihnen zu entrichtende Beitrag für die Kinderbetreuung tarifkonform in Rechnung stellen können. 

ADDISSA AG Treuhand und Immobilien
Roman Holderegger
Poststrasse 3, Postfach 36
 7130 Ilanz
Telefon	 081 925 33 55
E-Mail	 r.holderegger@addissa.ch

VOLLMACHT

  Hiermit erkläre ich / erklären wir, dass das Treuhandbüro des Vereins • Uniun Canorta Igniv für die Tarif- 
      berechnung die notwendigen Steuerunterlagen (definitive Veranlagungsverfügung) bei der entsprechenden  
      Gemeinde einholen darf.

  Keine Abklärung beim zuständigen Steueramt / Die Steuerunterlagen werden nicht zur Verfügung gestellt. 
      Der Maximalbetrag der Tariftabelle soll mir / uns verrechnet werden.

Vorname, Name 
Erziehungsberechtigte
(in Blockschrift)

Mutter

Vater

Wohngemeinde

Ort / Datum

Unterschrift mind. eines Elternteils
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TARIFE AB 01.01.2024
Gestützt auf die Departementsverfügung vom 6. August 2012 ist das steuerbare Einkommen 
mit zuzüglich 10 % des steuerbaren Vermögens zu ergänzen:
– bis CHF  100 000 Vermögen + 10 % =     5 000 CHF zum steuerbaren Einkommen
– bis CHF 200 000 Vermögen + 10 % =  10 000 CHF zum steuerbaren Einkommen
– bis CHF 300 000 Vermögen + 10 % = 25 000 CHF zum steuerbaren Einkommen
– bis CHF 500 000 Vermögen + 10 % = 50 000 CHF zum steuerbaren Einkommen

KAT. JÄHRLICHES  
EINKOMMEN

VERMÖGEN

100 000 CHF 200 000 CHF 300 000 CHF 500 000 CHF

1 bis 4 999 CHF 55 CHF 55 CHF 55 CHF 55 CHF

2 5 000 – 9 999 CHF 55 CHF 55 CHF 55 CHF 70 CHF

3 10 000 – 14 999 CHF 55 CHF 55 CHF 55 CHF 70 CHF

4 15 000 – 19 999 CHF 55 CHF 55 CHF 70 CHF 70 CHF

5 20 000  – 24 999 CHF 55 CHF 55 CHF 70 CHF 70 CHF

6 25 000 – 29 999 CHF 55 CHF 70 CHF 70 CHF 95 CHF

7 30 000 – 34 999 CHF 55 CHF 70 CHF 70 CHF 95 CHF

8 35 000 – 39 999 CHF 55 CHF 70 CHF 95 CHF 95 CHF

9 40 000 – 44 999 CHF 70 CHF 70 CHF 95 CHF 95 CHF

10 45 000 – 49 999 CHF 70 CHF 95 CHF 95 CHF 95 CHF

11 50 000 – 54 999 CHF 70 CHF 95 CHF 95 CHF 115 CHF

12 55 000 – 59 999 CHF 95 CHF 95 CHF 95 CHF 115 CHF

13 60 000 – 64 999 CHF 95 CHF 95 CHF 115 CHF 115 CHF

14 65 000 – 69 999 CHF 95 CHF 95 CHF 115 CHF 115 CHF

15 70 000 – 74 999 CHF 95 CHF 115 CHF 115 CHF 115 CHF

16 75 000 – 79 999 CHF 95 CHF 115 CHF 115 CHF 115 CHF

17 80 000 – 84 999 CHF 115 CHF 115 CHF 115 CHF 115 CHF

18 85 000 – 89 999 CHF 115 CHF 115 CHF 115 CHF 115 CHF

19 ab 90 000 CHF 115 CHF 115 CHF 115 CHF 115 CHF

MONATSPAUSCHALE ERSTES KIND

MONATSPAUSCHALE MIT GESCHWISTERRABATT 15 %

TARIF ANZAHL TAGE 

0.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5

55 CHF 143.00 238.35 381.35 476.70 619.70 715.05 858.05 953.40 1 096.40 1 191.75

70 CHF 182.00 303.35 485.35 606.70 788.70 910.05 1 092.05 1 213.40 1 395.40 1 516.75

95 CHF 247.00 4 1 1.65 658.65 823.30 1 070.30 1 234.95 1 481.95 1 646.60 1 893.60 2 058.25

 1 15 CHF 299.00 498.35 797.35 996.70 1 295.70 1 495.05 1 794.05 1 993.40 2 292.40 2 491.75

TARIF ANZAHL TAGE 

0.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5

55 CHF 121.55 202.60 324.15 405.20 526.75 607.80 729.35 810.40 931.95 1 013.00

70 CHF 154.70 257.85 412.55 515.70 670.40 773.55 928.25 1 031.40 1 186.10 1 289.25

95 CHF 209.95 349.90 559.85 699.80 909.75 1 049.70 1 259.65 1 399.60 1 609.55 1 749.50

 1 15 CHF 254.15 423.60 677.75 847.20 1 101.35 1 270.80 1 524.95 1 694.40 1 948.55 2 1 18.00
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DETAILS ZUR TARIFBESTIMMUNG KINDERKRIPPE CANORTA IGNIV

ALLGEMEINES
Grundlage des von den Erziehungsberechtigten bzw. von einem der Erziehungsberechtigten zu 
entrichtenden Betrages bildet das satzbestimmende steuerbare Einkommen zuzüglich zehn Prozent 
des satzbestimmenden steuerbaren Vermögens gemäss den aktuell verfügbaren kantonalen 
Steuerdaten.

Das anrechenbare Einkommen von quellenbesteuerten Personen wird gemäss Artikel 99 des 
Steuergesetzes für den Kanton Graubünden berechnet.

Die Berechnungen führt ein Treuhandbüro vertraulich durch.

Konkubinatspaare werden für die Berechnung der wirtschaftlichen Leistungsfähigkeit als Einheit 
betrachtet.

Entsprechen die verfügbaren Steuerdaten nicht der aktuellen wirtschaftlichen Leistungsfähig-
keit, so legt die Krippe das anrechenbare Einkommen aufgrund eines begründeten Antrages der 
Erziehungsberechtigten nach pflichtgemässem Ermessen fest.

Werden die aktuellen, zur Berechnung des Elternbeitrages benötigten Unterlagen nicht freiwillig 
zugestellt oder verweigern die Eltern die verlangten Auskünfte, wird der Maximalsatz in Rechnung 
gestellt. Eine spätere Rückforderung durch die Eltern bleibt ausgeschlossen. Die Eltern verpflich-
ten sich grundsätzlich, dem Treuhandbüro Addissa alle für die Berechnung des Elternbeitrages 
massgebenden Faktoren unverzüglich mitzuteilen. Bei verspäteter Meldung wird der Differenzbe-
trag nachträglich in Rechnung gestellt.

Die durch die Einreihung vorgenommene Stufeneinteilung wird in der sog. Stufeneinreihung ge-
mäss Stufenskala auf Seite 2 festgelegt.

Wird der Elternbeitrag aufgrund der provisorischen Steuerdaten festgelegt und fällt die 
definitive Steuerveranlagung höher aus, wird der Differenzbetrag den Eltern nachträglich in 
Rechnung gestellt. Dies gilt auch, wenn die Kinder bereits die Kinderkrippe verlassen haben.
Die Eltern sind aufgefordert, die definitive Steuerveranlagung dem Treuhandbüro zuzustellen. 

GESCHWISTER
Werden aus der gleichen Familie mehrere Kinder betreut, reduziert sich der Tarif. Das zweite Kind 
und jedes weitere erhält eine Reduktion von 15 % auf den massgebenden Tarif. 

SUBVENTIONIERUNG
Der Kanton und die zuständigen Gemeinden entrichten individuelle Betreuungsbeiträge pro Kind 
und dessen Betreuungsumfang. Kindern, welche von der Gemeinde bzw. vom Kanton keine Betreu-
ungsbeiträge erhalten, wird der höchste Tarif  pro Betreuungstag (ohne Mittagessen) berechnet.

FERIEN / KRANKHEIT
Bei Fernbleiben von der Kinderkrippe infolge Krankheit oder individueller Ferienabwesenheit 
erfolgt keine Rückerstattung der Betreuungspauschale. Dies unabhängig von der Dauer der Abwe-
senheit. Es können zudem keine anderen Wochentage oder Verschiebungstage als Kompensation für 
Krankheits- bzw. Ferientage bezogen werden. Die Betriebsferien sowie die gesetzlichen und kom- 
munalen Feiertage sind in den Tarifen mitberücksichtigt und können daher nicht verrechnet werden.
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MITTAGESSEN
Jedes Kind hat die Möglichkeit, das Essen bei einem Kostgeld von jeweils CHF 6.00 pro Tag in der 
Kinderkrippe einzunehmen. Die zuständige Gruppenleiterin sollte jeweils bis 09.00 Uhr informiert 
werden. Es besteht auch die Möglichkeit das Essen selber mitzubringen.

KAUTION
Bei Neueintritt in die Kinderkrippe bezahlen die Erziehungsberechtigten der Krippe eine Kaution, 
welche den Kosten des festgelegten Betreuungsmonats entspricht. Diese Kaution wird den Eltern 
beim Austritt des Kindes zinslos als letzte Monatsrate angerechnet, insofern die Kündigung ord-
nungsgemäss drei Monate im Voraus erfolgte.

GEBÜHREN
Ein Rückzug vom Vertrag vor Vertragsbeginn wird mit einer Gebühr von CHF 200.00 verrechnet.  
Bei Zahlungsverzug wird eine Mahngebühr erhoben.

ZAHLUNGSWUNSCH
Bitte benutzen Sie E-Banking und helfen Sie mit, unsere Administrationskosten tief zu halten! 

TARIFANPASSUNGEN
Die Tarife können gemäss Vereinsstatuten (Art. 4.3.1. Abs. 3) vom Vorstand des Vereins Kinder- 
krippe Canorta Igniv aufgrund der finanziellen Situation der Kinderkrippe angepasst werden.  
Eine Tarifänderung wird mindestens drei Monate im Voraus angekündigt.

Freundliche Grüsse

Wieke van Vliet
Leiterin Kinderkrippe


